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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm 6 tháng cuối năm 2025 

 

Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực 

phẩm (ATTP) trong tình hình mới; Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 11/10/2024 của 

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng, ngừa ngộ độc thực phẩm; Công 

văn số 3213/SYT-ATTP ngày 08/7/2025 của Sở Y tế thành phố Hải Phòng về 

việc tăng cường công tác quản lý bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ 

độc thực phẩm theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp; Công văn 

1932/UBND-NC ngày 21/7/2025 về việc tổ chức đấu tranh, rà soát xử lý tội 

phạm và vi phạm pháp luật về ATTP trên địa bàn Thành phố, Ủy ban nhân dân 

xã Đại Sơn xây dựng kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 

6 tháng cuối năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm 

trên địa bàn phường theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp; phổ biến các 

quy định của pháp luật về ATTP cũng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo 

quản, chế biến và tiêu dùng đến người dân.  

- Nâng cao chất lượng thực phẩm, chất lượng phục vụ người tiêu dùng; 

bảo đảm ATTP trong các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn 

uống; phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm 

góp phần bảo vệ sức khỏe Nhân dân, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội 

trong tình hình mới. 

2. Yêu cầu 

- Nâng cao kiến thức và thực hành về ATTP cho người quản lý, người 

sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng. 

- Cải thiện tình trạng bảo đảm ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm trên địa bàn xã. 

- Ngăn ngừa có hiệu quả tình trạng ngộ độc thực phẩm cấp tính, hạn chế 

các bệnh truyền qua thực phẩm xảy ra trên địa bàn xã. Khống chế tỷ lệ mắc ngộ 

độc thực phẩm cấp tính ở mức thấp nhất. 

 



II. NỘI DUNG 

1. Công tác thông tin, truyền thông và giáo dục về ATTP 

- Tăng cường công tác thông tin, truyền thông các chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về ATTP; Kết hợp truyền thông 

thường xuyên về kiến thức, chính sách, pháp luật về an toàn thực phẩm và tập 

trung đẩy mạnh về thực hiện, bảo đảm an toàn thực phẩm trong các dịp cao 

điểm như mùa lễ hội, Tết Trung thu, dịp lễ trong năm,... hướng dẫn người dân 

biết cách lựa chọn thực phẩm an toàn và tẩy chay các thực phẩm không rõ 

nguồn gốc xuất xứ bằng nhiều hình thức đa dạng, dễ tiếp cận, phù hợp với tình 

hình thực tế tại địa phương. 

- Đăng tải nội dung tuyên truyền về ATTP trên Cổng thông tin điện tử 

của xã, qua ứng dụng mạng xã hội: Fanpage, Facebook, Zalo... tuyên truyền về 

ATTP trên hệ thống Đài truyền thanh xã và thôn; lồng ghép phổ biến nội dung 

về ATTP trong các buổi sinh hoạt Đảng, đoàn thể, các buổi hội họp của các cơ 

quan, đơn vị. Biểu dương các điển hình tiên tiến, mô hình sản xuất, chế biến, 

kinh doanh thực phẩm an toàn, các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt công tác 

ATTP và công khai tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về ATTP. 

2. Xây dựng, phát triển nguồn thực phẩm an toàn 

- Tiếp tục xây dựng, quy hoạch, phát triển các vùng sản xuất nông, thủy 

sản an toàn; thúc đẩy, khuyến khích các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến 

thực phẩm áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến (VietGAP, ISO 

22000...). 

- Duy trì, phát triển các chuỗi sản xuất, cung ứng sản phẩm an toàn và 

các mô hình quản lý ATTP theo chuỗi, phát triển hệ thống phân phối thực 

phẩm an toàn. 

3. Công tác kiểm tra, giám sát 

- Tăng cường công tác kiểm tra, tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành, 

chuyên đề về công tác an toàn thực phẩm trong dịp lễ, tết và phát sinh khác 

trong 6 tháng cuối năm. 

- Tăng cường công tác hậu kiểm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm trên địa bàn xã và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm các 

quy định về ATTP. 

4. Giám sát và xử lý ngộ độc thực phẩm 

- Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp, chủ động, ngăn chặn phòng 

ngừa ngộ độc thực phẩm trên địa bàn xã theo Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 

11/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa ngộ độc thực 

phẩm. 

- Phối hợp các cơ quan liên quan tăng cường giám sát mối nguy ô nhiễm 

thực phẩm, hạn chế xảy ra ngộ độc thực phẩm; phối hợp xử lý khi xảy ra ngộ 

độc thực phẩm. 



III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện được huy động từ nguồn ngân sách của thành phố, xã 

và kinh phí vận động từ nguồn tài trợ, nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hoá - Xã hội 

- Tham mưu UBND xã xây dựng và triển khai kế hoạch bảo đảm an toàn 

thực phẩm; tham mưu thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP trong 

các dịp cao điểm; tham mưu xử lý nghiêm theo những trường hợp vi phạm về 

ATTP theo thẩm quyền (nếu có). 

- Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục kiến thức ATTP, Luật 

ATTP và các văn bản, các quy định mới của Nhà nước, của Bộ Y tế về công tác 

ATTP. 

- Chủ trì phối hợp với cơ quan cấp trên tổ chức tập huấn, phổ biến, 

hướng dẫn thực hiện về công tác an toàn thực phẩm cho người quản lý, người 

trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm tại các cơ sở thuộc quyền quản lý. 

2. Phòng Kinh tế 

- Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí để kịp thời đáp ứng yêu cầu triển 

khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn xã. 

- Tham mưu việc cải tạo, nâng cấp, xây dựng và quản lý mạng lưới chợ 

theo quy hoạch, tạo điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị để nâng cao chất 

lượng ATTP tại các chợ. 

- Tăng cường công tác xúc tiến thương mại, quảng bá, giới thiệu sản 

phẩm an toàn, có nhãn hiệu, thương hiệu, kết nối sản xuất, tiêu thụ sản phẩm 

đảm bảo an toàn, nguồn gốc rõ ràng vào hệ thống phân phối, phục vụ người 

tiêu dùng. 

- Chủ trì phối hợp với cơ quan cấp trên tổ chức tập huấn kiến thức sản 

xuất theo hướng VietGap, theo tiêu chuẩn VietGap trong lĩnh vực trồng trọt, 

chăn nuôi, nuôi trồng thuỷ sản. 

- Tăng cường quản lý, kiểm soát chặt chẽ chất lượng thuốc bảo vệ thực 

vật, thuốc thú y, phân bón, thức ăn chăn nuôi; hoạt động giết mổ gia súc, gia 

cầm nhỏ lẻ. Kiểm soát hiệu quả điều kiện bảo đảm ATTP đối với các hoạt động 

sản xuất, kinh doanh, thu gom, sơ chế, chế biến sản phẩm nông, thuỷ sản. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện việc ký cam kết sản xuất an toàn theo 

Thông tư 17/2018/TT-BNNPTNT của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

đối với các cơ sở sản xuất nông - lâm - thuỷ sản nhỏ lẻ; Công văn số 

3698/SCT-KTATMT ngày 24/7/2025 của Sở Công Thương thành phố Hải 

Phòng về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm lĩnh 

vực công thương trên địa bàn. Thực hiện truy xuất nguồn gốc thực phẩm, giải 

quyết kịp thời các sự cố mất ATTP, tham mưu xử lý nghiêm những cơ sở vi 

phạm quy định về an ninh, ATTP. 



3. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông xã 

- Tích cực tuyên truyền, đăng tin bài về ATTP trên Cổng thông tin điện 

tử của xã, trang Fanpage Facebook, zalo..., đặc biệt vào các dịp cao điểm lễ, tết. 

- Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội, Phòng Kinh tế công khai biểu 

dương các điển hình tiên tiến, mô hình sản xuất, chế biến, kinh doanh thực 

phẩm an toàn, các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt ATTP và công khai tổ chức, 

cá nhân vi phạm quy định về ATTP. 

4. Các Trạm Y tế xã 

- Phối hợp tuyên truyền nâng cao nhận thức của người tiêu dùng không 

dùng thực phẩm không rõ nguồn gốc và không đảm bảo chất lượng, vệ sinh 

ATTP. Tuyên truyền đề cao yếu tố đạo đức của người sản xuất, chế biến, kinh 

doanh thực phẩm. 

- Tham gia phối hợp kiểm tra, giám sát và triển khai các hoạt động về an 

toàn thực phẩm trên địa bàn xã theo phân cấp quản lý. 

- Thực hiện báo cáo, điều tra, xử lý ban đầu các trường hợp ngộ độc thực 

phẩm xảy ra, phối hợp cơ quan y tế cấp trên để có hướng xử lý kịp thời. 

5. Công an xã 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức điều tra, phát hiện, đấu tranh, 

ngăn chặn xử lý các vi phạm quy định về ATTP. 

- Phối hợp liên ngành trong kiểm tra định kỳ và đột xuất về ATTP. Kiểm 

soát ngăn chặn việc vận chuyển tiêu thụ thực phẩm không bảo đảm vệ sinh, 

kém chất lượng và thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ lưu thông trên 

địa bàn. 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam xã 

Tăng cường tuyên truyền, vận động và giám sát công tác bảo đảm an 

toàn thực phẩm trên địa bàn xã. Theo chức năng, nhiệm vụ của mình tăng 

cường công tác truyền thông, tuyên truyền giáo dục kiến thức ATTP cho nhân 

viên, hội viên của mình thực hiện tốt các quy định về ATTP, phòng tránh ngộ 

độc thực phẩm cho bản thân, gia đình và cộng đồng để trở thành người tiêu 

dùng thông thái, biết cách chọn lựa thực phẩm an toàn. 

7. Các thôn trên địa bàn xã 

- Phối hợp với phòng Văn hoá - Xã hội, trạm Y tế xã trên địa bàn thực 

hiện rà soát, thống kê, lập danh sách các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh 

thực phẩm; tuyên truyền phổ biến quy định, điều kiện bảo đảm an toàn thực 

phẩm đối với người sản xuất, chế biến, kinh doanh và người dân trên địa bàn xã. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giám sát, khi phát hiện các hành vi 

vi phạm về an toàn thực phẩm báo ngay cho UBND xã để kịp thời có các biện 

pháp ngăn chặn và xử lý theo quy định. 



8. Chế độ báo cáo 

Các cơ quan, đơn vị thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo kết quả triển khai 

các hoạt động về an toàn thực phẩm của cơ quan, đơn vị trước ngày  

20/12/2025 hoặc báo cáo đột xuất theo yêu cầu gửi về Ủy ban nhân dân xã (qua 

phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm 6 

tháng cuối năm 2025 của UBND xã Đại Sơn./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở Y tế thành phố (để báo cáo); 

- Chi cục ATVSTP thành phố;  

- TT Đảng ủy xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã; 

- Các thôn trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT, VHXH. 

 

CHỦ TỊCH  

 
Đào Văn Soái 
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